tokoh dan tempat-tempat atau lokasi terjadinya. Hal tersebut dapat ditelusuri

berdasarkan sejarah, bahwa Mu’awiyah berada di kota Syam selama 40 tahun, 20 tahun

pertama Mu’awiyyah menjabat sebagai gubernur pada masa Umar bin Khattab dan 20

tahun kedua Mu’awiyyah diangkat sebagai khalifah sejak tahun 41/661 sampai tahun

60/680. Sementara itu tokoh yang lainnya, yakni : Ibnu Abbas wafat pada tahun 68/688.

Dengan demikian ramadhan yang dimaksud dalam hadis Kuraib diperkirakan terjadi

antara tahun 41/661 sampai dengan 59/679, yakni dalam kurun waktu 19 tahun.
11

Perlu diketahui hilal bergerak secara semu dari arah timur ke arah barat dengan

posisi yang semakin meninggi.
12

Maksudnya apabila bulan melintas di wilayah bagian

timur maka posisi hilal masih rendah dan dimungkinkan masih berada di bawah ufuk

cuaca, orang-orang yang melakukan rukyat dan tidak menyebut tahun kejadian atau

musim.

Namun dapat ditelusuri lewat sejarah bahwa Mu’awiyah berada di Syam selama

40 tahun, 20 tahun pertama menjabat sebagai gubernur pada masa Umar bin Khattab

dan 20 tahun kedua diangkat sebagai khalifah sejak tahun 41/661 sampai tahun

60/680.
14

Sementara itu Ibnu Abbas wafat pada tahun 68/688. Dengan demikian

ramadhan yang dimaksud dalam hadis Kuraib diperkirakan terjadi antara tahun 41/661

sampai dengan 59/679, yakni dalam kurun waktu 19 tahun.
15

Sehingga bisa dikatakan

terdapat perbedaan mathla’ yang ditinjau secara astronomis dan secara geografis yang

berpengaruh pada kemunculan hilal dan dalam kurun waktu 19 tahun tersebut

kemungkinan terjadi kemunculan hilal pada hari jumat di wilayah kota Syam dan

Syam lebih memungkinkan terlihat terlebih dahulu dibandingkan kota Madinah.

Dapat ditinjau berdasarkan sejarah bahwa Mu’awiyah berada di Syam selama 40

tahun, 20 tahun pertama menjabat sebagai gubernur pada masa Umar bin Khattab dan

20 tahun kedua diangkat sebagai khalifah sejak tahun 41/661 sampai tahun 60/680.

Sementara itu Ibnu Abbas wafat pada tahun 68/688. Dengan demikian ramadhan yang

dimaksud dalam hadis Kuraib diperkirakan terjadi antara tahun 41/661 sampai dengan

59/679, yakni dalam kurun waktu 19 tahun. Sehingga bisa dikatakan terdapat

42

Muhamad Rofiq Muzakkir, “Landasan Fikih dan Syariat Kalender Hijriah Global”, Jurrnal Tarjih, Vol. 13
No. 1, Hal. 54.

103

perbedaan mathla’ yang ditinjau secara astronomis dan secara geografis yang